
SERVIZI ALLA PERSONA n. 108 del 23-10-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 108  DEL  23-10-2017 
 

Reg. generale n. 609 del 23-10-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: FONDO DI SOSTEGNO AGLI ALLOGGI IN LOCAZIONE - ANNO 2016. 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- la legge 9 dicembre 1998, n. 431, all’articolo 11, ha istituito un Fondo Nazionale da 

ripartirsi tra le regioni per l’erogazione di contributi integrativi per il pagamento dei 
canoni di locazione dovuti ai proprietari di immobili, sia pubblici che privati; 

- con decreto del 7 giugno 1999 il Ministro dei lavori pubblici ha definito i requisiti 
minimi necessari per beneficiare di detti contributi, nonché i criteri per la 
determinazione dei contributi stessi, in relazione al reddito familiare complessivo ed 
all’incidenza su tale reddito del canone di locazione; 

 
VISTE le deliberazioni di Giunta regionale n. 1.288 del 03/08/2009, n. 293 del 

09/02/2010, n. 943 del 27/06/2012 e n. 1.019 del 05/09/2016, con cui sono stati 
riformulati i criteri per la ripartizione delle risorse tra i Comuni, nonché le modalità ed i 
termini per la formulazione, da parte di questi ultimi, della richiesta di partecipazione al 
bando per l’accesso alle abitazioni in locazione; 

 
VISTO il decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 maggio 2014, n. 80, che ha apportato modifiche all’articolo 11 della legge 
431/1998 ed ha assegnato al Fondo nazionale per il sostegno all’accesso agli alloggi in 
locazione una dotazione economica per ciascuno degli anni 2014, 2015 e 2016; 

 
PRESO ATTO che la Regione Marche, con DDPF n. 70/EDI del 27/09/2017, ha 

ripartito e liquidato ai comuni i contributi relativi all’annualità 2016, che ammontano per 
il Comune di Treia ad € 3.385,66; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover accertare la somma di cui sopra al capitolo di 

entrata 20219 “Fondo nazionale sostegno alloggi in locazione L.431/98" del bilancio di 
competenza; 

 
RITENUTO che la somma stessa di € 3.385,66, relativa all’annualità 2016, può 

essere impegnata al capitolo di uscita 161521/0 “Ripartizione fondo nazionale sostegno 
alloggi in locazione L.431/98" del bilancio di competenza; 

 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 108 del 23-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

CONSIDERATO che sono state presentate n. 23 domande, delle quali n. 21 
ammesse al contributo, mentre le restanti sono state escluse per superamento limite 
parametro ISEE previsto dal bando; 

 
RITENUTO poter liquidare, agli aventi diritto di cui all’elenco allegato 

predisposto dall’Ufficio Servizi alla Persona, la somma spettante, indicata a lato di 
ciascuno; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatogli con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107, 179, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di INTROITARE la somma di € 3.385,66, relativa all’anno 2016, al capitolo di 

entrata 20219 “Fondo nazionale sostegno alloggi in locazione L.431/98" del bilancio 
corrente; 

 
3. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa 

di € 3.385,66 al capitolo di uscita 161521/0 “Ripartizione fondo nazionale sostegno 
alloggi in locazione L.431/98" del bilancio corrente, sul quale il sottoscritto ha 
accertato la disponibilità finanziaria; 

 
4. di LIQUIDARE agli aventi diritto, secondo l’elenco allegato predisposto dall’Ufficio 

Servizi alla Persona, la somma spettante, indicata a lato di ciascuno; 
 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 108 del 23-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

5. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, dell’articolo 
179, comma 3, e dell’articolo 184, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott. COPPE ORAZIO 

 
 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 108 del 23-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 23-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
15-03-2018. 
 

Treia, lì 28-02-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 28-02-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 


